
COMUNE DI ZAMBRONE 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022 
 

COPIA   [  ]  

ORIGINALE [  ] 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.   109    REG. -   SEDUTA  del  13/08/2020   
 

  

OGGETTO: PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (P.U.C.) DI CUI AL DECRETO 

MINISTERIALE 22 OTTOBRE 2019 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno TREDICI del mese di AGOSTO alle ore 

10:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 

la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
      Presente Assente 

1 L'ANDOLINA CORRADO ANTONIO  Sindaco X  

2 MUGGERI DOMENICO  Vice Sindaco  X  

3  GRILLO ANTONELLA  Assessore X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati 

− il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 

2019, n. 26, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 

pensioni; 

− il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente 

per oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti 

utili alla collettività (PUC)”. 

Considerato che 

− il Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) prevede per i beneficiari la 

sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale; 

− all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a 

Progetti Utili alla Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità 

dei Comune, utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, 

formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la 

propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”; 

− i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che 

ricevono il beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di 

inclusione e di crescita per i beneficiari e per la collettività; 

− l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla 

dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso 

personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione 

sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei 

c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”; 

Preso atto che 

− il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non 

sono in alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o 

autonomo; 

− il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri 

soggetti individuati dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti 

sia nuove attività che potenziamento di quelle esistenti; 

− i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni 

di “empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere 

attuati negli ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei 

beni comuni; 



− le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle 

caratteristiche e degli obiettivi dei progetti stessi; 

− ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto 

ad un impegno di almeno otto ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore 

settimanali, a seguito di accordo tra le parti; 

− nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili 

dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, 

con le modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019; 

− i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del 

privato sociale, come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. 

mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”); 

− il citato decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del 

Terzo settore (in avanti anche solo “ETS”), individuati attraverso procedura ad 

evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, 

partecipazione e parità di trattamento; 

− l’attivazione della procedura pubblica sarà curata dall’ente che svolgerà la 

procedura ad evidenza pubblica; 

− gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e 

quant’altro necessario) per l’attivazione e la realizzazione saranno posti a carico del 

Fondo Povertà in base alle indicazioni fornite dai rispettivi atti gestionali e saranno 

sostenuti e rimborsati per il tramite dell’Ente capofila per l’attuazione del Piano di 

Zona. 

Ritenuto prioritario per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed attuazione di 

Progetti Utili alla Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la 

collettività locale; 

Atteso che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti: 

▪ sociale; 

▪ culturale; 

▪ artistico; 

▪ ambientale; 

▪ formativo; 

▪ tutela dei beni comuni; 

▪ altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 

117/2017 e ss.mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali: 



a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale) 

b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale) 

c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale) 

d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale) 

e) agricoltura sociale (ambito sociale) 

f) tutela dei diritti (ambito sociale) 

g) protezione civile (ambito ambientale) 

h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo) 

i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo) 

Ritenuto, pertanto, di fissare i seguenti indirizzi ai fini della predisposizione dei 

Progetti Utili alla Collettività; 

1) viene dato mandato al Responsabile del Servizio Sociale dell’Ente per la 

predisposizione di Progetti Utili alla Collettiva (PUC), le cui attività dovranno essere 

individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche 

delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono in termini di crescita delle 

persone coinvolte; 

2) le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e 

integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non 

dovranno essere sostitutive alle attività affidate esternamente dall’ente e dovranno 

assumere carattere temporaneo; 

3) le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a seconda delle 

finalità e degli obiettivi da perseguire; 

4) i Progetti Utili alla Collettività, come predisposti dal Responsabile del Servizio 

Sociale dell’Ente, saranno trasmessi, per la necessaria attività di coordinamento, per 

l’eventuale assunzione di impegno di spesa conseguente all’attuazione dei progetti al 

Comune capofila per l’attuazione del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale anche ai 

fini della programmazione delle risorse; 

Visti: 

− Il D.L. 28 gennaio 2019, n.4, recante Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensione convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019 

n.26; 

− il D.L. del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n.108 in 

materia di sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'art.6, 

comma 1, del citato decreto-legge 4/2019; 



− il D. Lgs. 267/2000. 

 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della 

deliberazione; 

2) di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale dell’Ente per la 

predisposizione di Progetti Utili alla Collettiva, le cui attività dovranno essere 

individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche 

delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono in termini di crescita delle 

persone coinvolte; 

3) che le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e 

integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non 

dovranno essere sostitutive alle attività affidate esternamente dall’ente e dovranno 

assumere carattere temporaneo; 

4) che le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a seconda 

delle finalità e degli obiettivi da perseguire; 

5) che i PUC dovranno riguardare i seguenti ambiti: 

▪ sociale; 

▪ culturale; 

▪ artistico; 

▪ ambientale; 

▪ formativo; 

▪ tutela dei beni comuni; 

▪ altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 

117/2017 e ss.mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali: 

a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale) 

b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale) 

c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale) 

d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale) 

e) agricoltura sociale (ambito sociale) 

f) tutela dei diritti (ambito sociale) 



g) protezione civile (ambito ambientale) 

h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo) 

i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo); 

6) i Progetti Utili alla Collettività, come predisposto dal responsabile del Servizio 

Sociale dell’Ente, saranno trasmessi, per l’eventuale assunzione di impegno di spesa 

conseguente all’attuazione dei progetti e per il successivo invio al Comune capofila 

per l’attuazione del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale di Spilinga anche ai fini 

della programmazione delle risorse; 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n.°267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Comune di Zambrone 

Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022     

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

                    UFFICIO PROPONENTE                                                   SERVIZIO INTERESSATO 

  

                   Ufficio  Affari Generali                                                  Area Amministrativa            

 

  Oggetto della proposta di deliberazione:  
 

 PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (P.U.C.) DI CUI AL DECRETO 

MINISTERIALE 22 OTTOBRE 2019 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di €. ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio 

interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di 

ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

              Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 267 e s.m.i  

 

 ESPRIME  

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla  correttezza dell'azione Amministrativa 

 

sulla presente proposta di deliberazione. 

 

Zambrone lì  13/08/2020                                                                             Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                                            Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i. 
 

E S P R I M E 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla relativa copertura finanziaria sulla presente proposta di 

deliberazione. 

 

Zambrone, lì 13/08/2020                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                       Rag. Giuseppe LO IACONO 

 



 

 

 

 

 

 

Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

                          IL  SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE   

Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                             Dott. Fabrizio Lo Moro 
  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno  14/08/2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  14/08/2020 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    Dott. Fabrizio Lo Moro  

 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x ] è divenuta esecutiva il giorno                poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 

comma 4 . D. Lgs n. 267/2000) 

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì 14/08/2020                                                                                 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
             IL  SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                                             Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

              

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 14/08/2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  14/08/2020 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                         F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
           

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x ] è divenuta esecutiva il giorno                 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 

comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 

[  ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

Dalla residenza comunale, lì 14/08/2020 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale lì  14/08/2020 

      

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 
 


